Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA Comissão de bolsas 02/2024 - PPGZ

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se na sala de reuniões do
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (Prédio 78) os professores Tiago Antonio Del Valle -
Presidente, Pamela Itajara Otto e Vladimir de Oliveira e a representante discente Andreia Kaspary
Zwirtes para a reunião da comissão de bolsas do PPGZ. A reunião teve como pauta a renovação
de cotas e a indicação de cotas de bolsas para os estudantes que estão com cotas vencendo em
julho e agosto de 2024. 1) MESTRADO: No início da reunião, professor Tiago esclareceu que uma
cota de bolsa de mestrado do programa Demanda Social não foi renovada na concessão 2024.
Esta cota teve reposição pela PRPGP até o mês de julho de 2024 e ainda não foi renovada no
edital interno promovido pela PRPGP. De acordo com as normas de distribuição de bolsas do
PPGZ, os estudantes precisam atingir 24 pontos para a renovação aos 12 meses e 36 pontos aos
18 meses de bolsa. Foram realizadas as avaliações dos estudantes bolsistas com 12 meses:
Daniel Fagundes Soares (10 pontos), Mauricio Martins de Souza (14 pontos), Gabriela Lopes
Antunes dos Santos (15,5 pontos), Fabielly de Jesus Depra Santos (19,025 pontos) e Sofia Luz
Del Cielo Bonafé (25 pontos); e 18 meses de bolsa: Sílvia Mendes da Silva (16 pontos), Raíssa
Lixinski de Souza (19 pontos), Lauan Machado Quinhones (19,975 pontos), Maria Eduarda Pieniz
Hamerski (36,5 pontos), Paola de Oliveira Selau (36,925 pontos), Andressa Pelizari (37,7 pontos)
e Andreia Kaspary Zwirtes (39,55 pontos). Submissões de revisão foram desconsideradas da
pontuação de alguns estudantes após manifestação dos professores incluídos em coautoria.
Considerando os critérios de renovação, esta comissão definiu pela NÃO renovação das cotas de
bolsa dos estudantes Daniel Fagundes Soares, Mauricio Martins de Souza, Gabriela Lopes
Antunes dos Santos, Sílvia Mendes da Silva, Lauan Machado Quinhones e Raíssa Lixinski de
Souza. Em razão de haver uma cota excedente, a cota de bolsa da mestranda Fabielly de Jesus
Depra Santos será renovada por 1 mês (até agosto de 2024), até que sejam publicados os
resultados da terceira janela do processo seletivo regido pelo edital 031/2023. Não havendo
ingressantes, a cota será renovada por 6 meses, até que haja novo processo de avaliação. As
cotas dos estudantes Sofia Luz Del Cielo Bonafé, Maria Eduarda Pieniz Hamerski, Paola de
Oliveira Selau, Andressa Pelizari e Andreia Kaspary Zwirtes serão renovadas até fevereiro de
2025. Das seis cotas não renovadas, uma será perdida e as demais serão preenchidas pelos
mestrandos que ingressaram nos dois últimos processos seletivos e que não possuem vínculo
empregatício, à saber: Lauren Machado Pereira e Louíse Belmonte Faverzani (a partir de julho de
2024), Nathália Mesquita Veronezi, Danilo Gomes De Oliveira e Maurício Antônio Paz Martins (a
partir de agosto de 2024). Dejanir Pissinin e Maria Eduarda Cocco Dallanora possuem vínculo
empregatício. As discentes de mestrado Stefane Sauzem Silva (24 meses de bolsa), Eliana Bordin
Dutra (bolsista FAPERGS), Lauren Machado Pereira e Louíse Belmonte Faverzani (12 meses de
curso e não bolsista) obtiveram 21,4; 25,175; 17 e 12 pontos, respectivamente. 2) DOUTORADO:
prof. Tiago iniciou a discussão esclarecendo que atualmente, das 15 cotas de bolsa de doutorado
do programa demanda Social, 12 encontram-se preenchidas e três cotas encontram-se não
preenchidas. Nos meses de julho e agosto de 2024 estão vencendo as cotas de bolsa dos
doutorandos Sharine Nunes Descovi, Yuri Kataguiri Dalmoro e Viviana Reboledo da Costa (42
meses de bolsa), Edirlene Andréa Arnhold (24 meses de curso e 1 mês de bolsa, com vínculo
empregatício), Guilherme Librelotto de Godoy e Rodrigo Soares Volpatto (12 meses de bolsa).
Encontra-se em aberto o processo seletivo para ingresso no doutorado no PPGZ, a partir do mês
de setembro de 2024, com seis vagas disponíveis e quatro candidatos inscritos. De acordo com
as normas para distribuição de bolsas e auxílios no PPGZ, os doutorandos devem atingir 36 pontos

aos 12 meses de bolsa e 72 pontos aos 42 meses de bolsa. Os seguintes doutorandos foram
avaliados: Rodrigo Soares Volpatto (10,2 pontos e 28% da meta), Viviana Reboledo da Costa
(50,2 pontos e 70% da meta), Yuri Kataguiri Dalmoro (50,4 pontos e 70% da meta), Guilherme
Librelotto de Godoy (46 pontos e 128% da meta) e Sharine Nunes Descovi (186 pontos e 258%
da meta). Considerando o art. 3, item V, que trata de vacância de bolsas, esta comissão indica a
renovação das cotas de bolsa dos doutorandos Guilherme Librelotto de Godoy e Rodrigo Soares
Volpatto por 12 meses (até julho de 2025); Sharine Nunes Descovi, Yuri Kataguiri Dalmoro e
Viviana Reboledo da Costa por 6 meses (até fevereiro de 2025) e Edirlene Andréa Arnhold por 1
mês (até agosto de 2025). A renovação por um mês se justifica pela prioridade dos estudantes
novos e que não possuem vínculo empregatício, os quais podem demandar a cota atualmente
ocupada pela doutoranda. Os estudantes que não possuíam cotas vencidas também foram
avaliados: Edwin Gomes Ramirez (30 meses de curso e não bolsista, com vínculo empregatício)
obteve 15,6 pontos; Bruno Mendes Visoni (30 meses de curso e bolsa) obteve 30,25 pontos; José
Siqueira Benites (24 meses de curso e não bolsista, com vínculo empregatício) não entregou o
relatório de desempenho; José Francisco Valério Júnior (18 meses de bolsa) obteve 25,3 pontos;
Gregório Cargnin (18 meses de bolsa) obteve 26,3 pontos; Dinah Pereira Abbot Rodrigues (18
meses de bolsa) obteve 36,85 pontos; Eduarda Proença de Oliveira (18 meses de bolsa) 40,2
obteve pontos; Monique Evelyn de Lima Antunes (18 meses de bolsa) obteve 43,6 pontos. Nada
mais havendo a constar, Tiago Antonio Del Valle e Pamela Itajara Otto lavraram a presente Ata,
que será assinada pelos participantes da reunião.